
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33299 27Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2017

se em uso no CHML da FHCGV e em 02 (duas) máquinas de 
hemodiálise, do tipo Rim Artifi cial, marca NIPRO, modelo 
DIAMAX, que encontram-se em uso no STRS da FHCGV.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 140319
PORTARIA Nº 036 DE 20 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço 
Ambulatorial para o Serviço de Arquivo Médico Estatístico - SAME 
a contar de 02.01.2017.

MATRÍCULA NOME CARGO
5443954/ 4 RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 140137
PORTARIA N° 024, DE 17 DE JANEIRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES 
CARNEIRO, Matricula n° 5150060/4, para acompanhar e 
fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO DE COMODATO Nº. 16/2017 - PREGÃO ELETÔNICO 
SRP n° 60/2016 EMPRESA: ST JUDE MEDICAL BRASIL LTDA.
CONTRATO DE COMODATO Nº. 17/2017 - PREGÃO ELETÔNICO 
SRP n° 60/2016 EMPRESA: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA – EPP.
CONTRATO DE COMODATO Nº. 18/2017 - PREGÃO ELETÔNICO 
SRP n° 60/2016 EMPRESA: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA 
LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o comodato de 
01 (um) aparelho para avaliação ambulatorial de pacientes com 
marcapasso, a ser utilizado pela COMODATÁRIA por um período 
de 12 (doze) meses.
Parágrafo único: A execução deste contrato se submete à 
disciplina da Lei 10.406/2002 (Código Civil Brasileiro), na forma 
dos arts. 579 a 585.
VIGÊNCIA: Os presentes contratos terão início em 17/01/2017 
e término em 16/01/2018.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 140332

CONTRATO
.

Contrato de Comodato: 16/2017
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato de 01 
(um) aparelho para avaliação ambulatorial de pacientes com 
marcapasso, a ser utilizado pela COMODATÁRIA por um período 
de 12 (doze) meses.
Parágrafo único: A execução deste contrato se submete à 
disciplina da Lei 10.406/2002 (Código Civil Brasileiro), na forma 
dos arts. 579 a 585.
Data da Assinatura: 17/01/2017
Vigência: De 17/01/2017 a 16/01/2018.
Pregão Eletrônico SRP: 060/2016
Contratado:
Nome: ST JUDE MEDICAL BRASIL LTDA
Endereço: Rua Itapeva, 538- 5°, 6º, 7º e 8º andares  - São 
Paulo/SP
Telefone: (11) 5080-5400
E-mail: Brsp_licitacao@sjm.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 140334
Contrato de Comodato: 17/2017
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato de 01 
(um) aparelho para avaliação ambulatorial de pacientes com 
marcapasso, a ser utilizado pela COMODATÁRIA por um período 
de 12 (doze) meses.
Parágrafo único: A execução deste contrato se submete à 
disciplina da Lei 10.406/2002 (Código Civil Brasileiro), na forma 
dos arts. 579 a 585.
Data da Assinatura: 17/01/2017
Vigência: De 17/01/2017 a 16/01/2018.
Pregão Eletrônico SRP: 060/2016
Contratado:

Nome: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP
Endereço: Edifi cio Empire Center, sala 806 e 807 Bairro: Umarizal 
Belém/PA
Telefone: (91) 3257-5160
E-mail: licitacao@dinamicahospitalar.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 140335
Contrato de Comodato: 18/2017
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato de 01 
(um) aparelho para avaliação ambulatorial de pacientes com 
marcapasso, a ser utilizado pela COMODATÁRIA por um período 
de 12 (doze) meses.
Parágrafo único: A execução deste contrato se submete à 
disciplina da Lei 10.406/2002 (Código Civil Brasileiro), na forma 
dos arts. 579 a 585.
Data da Assinatura: 17/01/2017
Vigência: De 17/01/2017 a 16/01/2018.
Pregão Eletrônico SRP: 060/2016
Contratado:
Nome: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA
Endereço: Rua dos inocentes, nº 506 – São Paulo/SP
Telefone: (11) 3372-8900
E-mail: Milena.bergamin@biotronik.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 140339
Contrato : 019/2016
Objeto: Contratação de empresa terceirizada e especializada 
na realização do serviço de manutenção preventiva e corretiva 
em 35 (trinta e cinco) máquinas de hemodiálise, do tipo Rim 
Artifi cial, marca NIPRO, modelo DIAMAX, que encontram-
se em uso no CHML da FHCGV e em 02 (duas) máquinas de 
hemodiálise, do tipo Rim Artifi cial, marca NIPRO, modelo 
DIAMAX, que encontram-se em uso no STRS da FHCGV.
Valor: R$ 266.700,00
Data de Assinatura: 16/01/2017
Vigência: 16/01/2017 A 15/01/2018
Inexigibilidade : 001/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA
Endereço: Travessa Humaitá, n°. 1850
CEP . 66.093-046
Telefone: (91)3250-5920
E-mail: atendimento2@nortefl ow.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 140322
Contrato n°.020/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
Serviços de Operação, Manutenção Preventiva e Corretiva dos 
Sistemas de Climatização, Exaustão e Refrigeração no imóvel 
sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV) e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite 
(CHML), com utilização de mão de obra qualifi cada, incluindo 
fornecimento e aplicação de insumos, materiais, conjuntos, 
componentes, peças para consumo e reparações.
Valor: R$ 479.767,08
Data de Assinatura: 18/01/2017
Vigência: 18/01/2017 a 17/07/2017
Dispensa n°.003/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: Tv. Humaitá, 91 - Pedreira
CEP . 66.083-340 – Belém-PA
Telefone: (91) 3264-7500
E-mail: polocomercio@oi.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 140240

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: HUGO JOSE REGIS DE ALMEIDA
Matrícula: 57203555/2
Cargo/Lotação: FARMACEUTICO/FPEHCGV
Período: 13/01/2017 a 22/01/2017
N° da Certidão: 06565601552017101440270068401912
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 140138

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: RAMON LOMBA DIAS BARBOSA
Matrícula: 57195130/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 20/01/2017 a 29/01/2017
N° da Certidão: 0656560155201710144106506811440
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 140139
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/
FHCGV/2017
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 60/FHCGV/2017, Processo nº 
300826/2015, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 14/12/2016.
OBJETO: O presente termo tem por objeto e fi nalidade o Registro 
de Preços para aquisição eventual de Marcapasso, em regime 
de antecipação, para realização de procedimentos cardíacos em 
pacientes do SUS, com assistência técnica durante o implante, 
e o aparelho para avaliação ambulatorial de pacientes com 
marcapasso em comodato, por um período de 12 (doze) meses, 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), nas condições defi nidas no ato convocatório, seus 
anexos, propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP nº 60/2016 vinculada ao Processo nº 300826/2015 que 
integram este instrumento independente de transcrição, pelo 
prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 17/01/2017 a 16/01/2018.
EMPRESA: ST JUDE MEDICAL BRASIL LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.986.846/0001-
42, Inscrição Estadual nº 114.679.386.118, com sede na Rua 
Itapeva, 538- 5°, 6º, 7º e 8º andares – CEP: 01.332-000 São 
Paulo –SP.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quant. Valor 
Unitário Vencedor

11

KIT PARA IMPLANTE DE CARDIOVERSOR 
DESFIBRILADOR IMPLANTÁVEL (CDI) DUPLA CAMARA, 

composto de: Gerador cardioversor desfi brilador 
bicameral

03 R$ 20.310,00

ST JUDE 
MEDICAL 
BRASIL 
LTDA

12
KIT PARA IMPLANTE DE CARDIOVERSOR 

DESFIBRILADOR IMPLANTÁVEL (CDI) DUPLA CAMARA, 
composto de: Eletrodo atrial

03 R$ 682,00

ST JUDE 
MEDICAL 
BRASIL 
LTDA

13
KIT PARA IMPLANTE DE CARDIOVERSOR 

DESFIBRILADOR IMPLANTÁVEL (CDI) DUPLA CAMARA, 
composto de: Eletrodo CDI duplo coil de fi xação ativa

03 R$ 4.952,00

ST JUDE 
MEDICAL 
BRASIL 
LTDA

14
KIT PARA IMPLANTE DE CARDIOVERSOR 

DESFIBRILADOR IMPLANTÁVEL (CDI) DUPLA CAMARA, 
composto de: Introdutor para eletrodo

06 R$ 88,00

ST JUDE 
MEDICAL 
BRASIL 
LTDA

30

GERADOR PARA TROCA DE CARDIOVERSOR 
DESFIBRILADOR IMPLANTÁVEL (CDI) DUPLA CAMARA, 

deve contemplar todas as conexões de eletrodos 
disponíveis no mercado e/ou uso de adaptador

12 R$ 20.900,00

ST JUDE 
MEDICAL 
BRASIL 
LTDA

O valor global estimado desta Ata é de R$ 329.160,00 (trezentos 

e vinte e nove mil cento e sessenta reais).

Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 140340


